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Abstrakt / Abstract

Tato bakalářská práce je zaměřena
na problematiku využívání zvuko-
vých informací z okolí člověka ke
zlepšení jeho interakce se zařízením.
Hlavní důraz je kladen na analýzu
obecného uplatnění zvuku v mobil-
ním zařízení a na jeho užitečnost při
adaptaci uživatelského rozhraní. Dále
pak je provedena rešerše dostupných
technologií pro zpracování zvuku v
mobilních zařízeních. Cílem práce je
ověření dvou hypotéz. První z nich
se zajímá o to, zda je samovolné vy-
jadřování uživatele možné použít pro
detekci špatně navrženého rozhraní
a pro jeho následné opravy. Druhá
hypotéza zkoumá změnu kvality
ovladatelnosti rozhraní při použití
zvukové zpětné vazby uživateli. Sou-
částí práce je návrh adaptivního
systému a jeho implementace ve
formě mobilní aplikace pro operační
systém Android, která pro svou adap-
taci využívá zpracování lidské řeči a
analýzu jejího sentimentu. Systém
také uživateli usnadňuje své ovládání
poskytováním zvukové zpětné vazby
při průchodu menu aplikace.

Klíčová slova: zvukový kontext,
adaptivní uživatelské rozhraní, roz-
poznávání řeči, analýza sentimentu,
earcons

This bachelor thesis focuses on the
problematics of using sound informa-
tion in the surroundings of a person
to improve his interaction with a
device. The main focus is put on an
analysis of general sound usage in mo-
bile phones and its usefulness for user
interface adaptation. Furthermore,
research on available sound process-
ing technologies in mobile devices is
conducted. The aim of this work is
to prove two hypotheses. First one
is investigating if spontaneous user
expressions can be used for detecting
errors in interface design and for its
subsequent repairs. The other exam-
ines the change in manageability of
the interface while providing sound
feedback to the user. The work also
includes adaptation system design
and its implementation in the form of
a mobile application for Android that
uses sound recognition and sentiment
analysis for self-adaptation. The
system also provides sound feedback
expressing menu levels in order to
ease user its control.

Keywords: audio context, adap-
tive user interface, speech recogni-
tion, sentiment analysis, earcons

iv

Obsah /

1 Úvod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
1.1 Motivace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
1.2 Cíle. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

2 Rešerše . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
2.1 Uživatelské rozhraní . . . . . . . . . . . 3
2.2 Adaptace rozhraní . . . . . . . . . . . . . 3

2.2.1 Přístupy k adaptaci . . . . . 4
2.2.2 Prvky adaptivního

přístupu [3] . . . . . . . . . . . . . . 4
2.3 Kontext . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.4 Audio kontext . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.5 Veličiny extrahované ze

zvuku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.6 Řeč . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.6.1 Speech enhancement. . . . . 7
2.6.2 Speech recognition . . . . . . . 9
2.6.3 Sentiment analysis . . . . . .11

2.7 Ostatní zvuky . . . . . . . . . . . . . . . .12
2.7.1 Odstranění řeči . . . . . . . . .13
2.7.2 Environmental sound

recognition . . . . . . . . . . . . . .13
2.8 Přehrávání zvuku. . . . . . . . . . . . .14

2.8.1 Text-to-speech syn-
thesis [9]. . . . . . . . . . . . . . . . .14

2.8.2 Auditory icons and
earcons . . . . . . . . . . . . . . . . . .16

3 Analýza a související práce . . . .17
3.1 Možnosti využití zvuku na

platformě android . . . . . . . . . . . .17
3.1.1 Environmental sound

recognition . . . . . . . . . . . . . .17
3.1.2 Speech recognition . . . . . .19
3.1.3 Sentiment analysis . . . . . .20

3.2 Zvolené přístupy. . . . . . . . . . . . . .22
3.3 Menu na platformě android . .24

4 Návrh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .26
4.1 Architektura . . . . . . . . . . . . . . . . . .26
4.2 Rozdělení komponent . . . . . . . .27
4.3 Procesy programu . . . . . . . . . . . .29

4.3.1 Vytváření menu . . . . . . . . .29
4.3.2 Výběr tlačítka . . . . . . . . . .30
4.3.3 Rozpoznávání řeči . . . . . .30

5 Implementace . . . . . . . . . . . . . . . . . .32
5.1 Nepřetržité rozpoznávání

řeči . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .32
5.2 Vytváření a úprava menu . . . .33
5.3 Vracení se v menu . . . . . . . . . . . .34
5.4 Adaptace. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .35
5.5 Přehrávání earconů . . . . . . . . . . .36

6 Testování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .37
6.1 Test rozpoznávání senti-

mentu a adaptace . . . . . . . . . . . .37
6.1.1 Výsledky a odpovědi. . . .38

6.2 Test zvukové zpětné vazby . . .39
6.2.1 Výsledky a odpovědi. . . .40

7 Závěr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .42
8 Budoucí práce . . . . . . . . . . . . . . . . . .44
A Slovník zkratek . . . . . . . . . . . . . . . .45
B Ukázky kódu . . . . . . . . . . . . . . . . . . .46
C Reference . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .47
D Obsah CD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .52

v

Tabulky / Obrázky

6.1. Tabulka hlasových reakcí. . . . .38
6.2. Tabulka odpovědí 1 . . . . . . . . . .38
6.3. Tabulka odpovědí 2 . . . . . . . . . .40

2.1. Adaptační přístupy . . . . . . . . . . . . 5
2.2. Zvýrazňování řeči . . . . . . . . . . . . . . 8
2.3. Rozpoznávání řeči . . . . . . . . . . . .10
2.4. Odstranění řeči . . . . . . . . . . . . . . .13
3.1. Environemtal sound reco-

gnition . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18
3.2. Kontextuální lexikony . . . . . . . .22
3.3. Typy menu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .23
3.4. Android menu . . . . . . . . . . . . . . . .24
4.1. Model komponent . . . . . . . . . . . .28
4.2. Sekvenční diagram vytvá-

ření menu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .29
4.3. Sekvenční diagram výběru

tlačítka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .30
4.4. Sekvenční diagram rozpo-

znávání řeči . . . . . . . . . . . . . . . . . . .31
5.1. Formát menu . . . . . . . . . . . . . . . . .34
6.1. Graf dob přístupu . . . . . . . . . . . .40

vi

Kapitola 1
Úvod

1.1 Motivace

Mobilní telefony, zvláště chytré mobilní telefony, se stávají rok od roku větším
trendem a jejich vlastnictví je dnes již ve spoustě zemí samozřejmostí. V roce
2016 vlastnilo mobilní telefon 63% populace, z čehož přibližně 40% se týká chyt-
rých telefonů. Toto zastoupení neustále roste a pro rok 2019 bylo odhadnuto, že
majitelů chytrých telefonů bude 2,7 miliardy [6]. S tímto trendem také souvisí pře-
cházení většiny služeb do oblasti mobilních aplikací a webů, jejichž poměr užívání
vedou s 90% mobilní aplikace [7].

Z těchto dat vyplývá potřeba přikládat mobilním telefonům více pozornosti ve
všech ohledech, jejich neustálému vývoji a úpravám podle požadavků uživatelů.
Tyto úpravy se často zaměřují na usnadnění uživateli práci se zařízením a jejich
vzájemnou komunikaci. Tato komunikace běžně probíhá přes uživatelské rozhraní
(UI) telefonu nebo aplikace. Jedním z problémů, jaké úpravy pro usnadnění komu-
nikace zvolit, je mnohdy už zjišťování jejich potřeby, protože pokud vše funguje,
jak má, uživatel často neví, že by nějakou změnu chtěl, popřípadě není schopen
tuto změnu definovat [4].

Jedním z řešení je použití adaptivního UI, které pro získávání informací o uži-

[…]

vazba navádějící uživatele v hlubokých strukturách menu. Pro ověření hypotéz
a použitelnosti navržených funkcionalit bylo provedeno uživatelské testování na
jednoduché mobilní aplikaci.

Pro rozeznávání nespokojenosti uživatele z řeči testování ukázalo, že slovní vy-
jádření při špatném návrhu aplikace je použitelný zdroj informací, protože při
procházení menu promluvila v souvislosti s jeho rozvržením polovina respondentů.
Problémem však je přesné zachytávání této řeči, protože uživatel mluví sám pro
sebe a často tedy nemluví dostatečně nahlas.

Analýza sentimentu se ukázala jako užitečný nástroj pro rozpoznání nespoko-
jenosti uživatele v tom, že lze snadno nastavovat její citlivost a dobře zachytává
negativní hodnotu slov. Oproti tomu analýza emocí by nebyla pro tento účel příliš
vhodná, protože některé negativní výrazy jako třeba nadávky nejsou jednoznačně
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
s nějakou emocí spojeny a nespokojenost by nemusela být v tom případě vždy
zachycena.

Navržené adaptační scénáře bylo díky malému počtu případů, kdy k jejich pro-
vedení došlo, těžké řádně otestovat. Díky nasimulování alespoň jednoho z nich
byla adaptace menu přesouváním prvků při jejich špatném zařazení ve stromu
výše vyhodnocena jako spíše přívětivá. Adaptaci přesouváním nevhodně zařaze-
ných prvků do místa, kde se uživatel nejvíce vyjadřoval, se podařilo otestovat
jen na jednom uživateli z důvodů uvedených v sekci Testování. Avšak i jím byla
hodnocena také spíše kladně.

Testování zvukové zpětné vazby související s hloubkou procházeného menu po-
dalo výsledek, že tato funkce není velmi užitečná v pomoci při navigaci v hlubo-
kých menu. Informace o současné hloubce byla tímto způsobem uživateli srozumi-
telně poskytnuta, ale nepomohla urychlit nebo usnadnit nalezení daného prvku.

Vcelku vzato, rešerše ukázala, že zvukový kontext má v oblasti adaptace velký
potenciál. V rámci této práce byla vyvinuta aplikace přizpůsobující se okolní řeči,
s jejímž využitím se podařilo ověřit hypotézu o uživatelském vyjadřování se ve
stavu nespokojenosti. Uživatelé také otestovali adaptační scénáře spolu s funkcí
přehrávání earconů. Ačkoliv výsledky nebyly zcela pozitivní, věřím, že přinesly
užitečná zjištění a přispějí k dalšímu vývoji v této oblasti.
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Kapitola 8
Budoucí práce

V rámci vylepšení současného řešení testovací aplikace může být provedena im-
plementace českého jazyka, aby bylo umožněno snazší testování navržených adap-
tačních algoritmů díky možnosti testování na větší skupině lidí. Rozpoznávání
řeči na platformě Android již tento jazyk podporuje, je proto nutné jen doim-
plementovat analýzu sentimentu a případně emocí s tímto jazykem do aplikace.
Dále může být zdokonalena služba rozpoznávání řeči. Současné řešení je spíše po-
mocným řešením pro nezbytnou funkčnost a opakované volání služby má vysoké
nároky na spotřebu baterie. Rozpoznávání pomocí knihovny PocketSphinx se na-
bízí jako méně náročná alternativa, ale vyžaduje vložení velkého úsilí do vytvoření
vhodného jazykového a akustického modelu pro dosažení lepších výsledků.

Jako pokračování ve výzkumu této práce mohou být navrženy, implementovány
a otestovány nové scénáře pro adaptaci menu nebo celé aplikace. Pro jejich re-
alizaci může být sbírání kontextových informací rozšířeno o informace z jiných
typů zdrojů než zvukových, aby mohla být adaptace přesněji cílena na potřeby
uživatele a zvukový kontext mohl viditelněji projevit svou roli v jejím výsledku.
Analýza emocí může být také ještě vylepšena aplikací algoritmu zohledňujícího
kontext slov mezi sebou, aby bylo možné porovnat využití rozeznávání emocí s
analýzou sentimentu v roli zdroje kontextu k adaptaci.

Co se týče pokračování ve snaze využít zvukový kontext, velký potenciál v
sobě má odvětví rozpoznávání okolních zvuků (ESR), které s sebou přináší velké
množství do teď neřešených adaptačních scénářů, z nichž některé byly v této práci
zmíněny. Pro jeho implementaci by bylo potřeba extrahovat vybrané veličiny z
nahraného zvuku a jejich hodnoty zpracovat v nějakém klasifikačním systému
ideálně využívajícím neuronové sítě (např. WEKA). Překážkou zde může být i
vysoká nepřesnost existujících systémů, kterou by bylo možné vylepšit omezením
počtu rozpoznávaných zvuků jen na několik vybraných.
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Příloha A
Slovník zkratek

AUI Adaptive User Interface
SRS Speech Recognition System

SS Spectral Subtraction
FFT Fast Fourier Transform
DFT Discrete Fourier Transform

SSOM Spectral Subtraction with Over subtraction Model
NSS Non-Linear Spectral Subtraction

ANC Adaptive Noise Cancellation
VQ Vector Quantization

DTW Dynamic time wrapping
HMM Hidden MArkov Model
ANN Artificial Neural Network
DNN Deep Neural Network
ESR Environmental Sound Recognition
TTS Text-to-speech
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Příloha B
Ukázky kódu

Ukázka kódu 1: Odpočítávání doby rozpoznávání
Ukázka kódu 2: Spuštění časovače
Ukázka kódu 3: Rozeznání otevření menu
Ukázka kódu 4: Vytváření menu
Ukázka kódu 5: Vracení se o úroveň výš
Ukázka kódu 6: Definování metod adaptace
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