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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Adaptace mobilní aplikace na základě zvukových vstupů
Jméno autora: Dominik Brázdil
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Božena Mannová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zajímavá problematika, která má budoucnost. Zadání představovalo jak teoretické studium, tak tvorbu implementace a její
otestování.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správné postupy a prokázal schopnost vědeckého přístupu k řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Výborná odborná úroveň práce, kde byly využity jak znalosti ze studia, tak poznatky ze studia další potřebné literatury,

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Velmi dobrá typografická i jazyková stránka práce. Některé nadpisy podkapitol jsou anglicky, ostatní česky. Chápu proč,
ale bylo by lepší používat nadpisy v češtině. Pokud nejsou české ekvivalenty, stálo by za pokus je vytvořit.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Seznam literatury je úctyhodný. 47 položek v seznamu literatury a jejich citace v textu prokazuji vynikající práci studenta
s literaturou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student prostudoval potřebnou literaturu a popsal různé přístupy k využití zvuku včetně popisu technologií.
Vytvořená aplikace umožnila získat zpětnou vazbu od uživatelů. Získané informace od uživatelů byly vyhodnoceny.

Student prokázal mimořádné schopnosti samostatné práce na vysoké odborné úrovni.

Otázka:

Jak může zkvalitnit rozpoznávání řeči zavedení analýzy sentimentu a emocí?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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